Wir theilen die nomina, da sie kurz gehalten sind, mit und zeichnen die Stellen, welche von dem sogenannten Plastwischschen Chronikon und dessen Zusätzen abweichen, durch anderen Druck aus.

Nomina Episcoporum Warmiensium.

1. Primus Episcopus, fuit Anselmus, js principio vnam tantum Marcam, annuj census, habuit ex molendino, Crausemule nuncupato, in territorio Gutstadiensi. Tum enim temporis, Prussi gentiles, has terras tenebant. Totus igitur is erat in eo, ut Prussos ad religionem Christianam conuerteret, et in sua ditione,

villas passim locaret, incolisque iam cultiorem redderet. Is primo fundavit Ecclesiam Cathedralem, in honorem S. Andreae Apostoli Brunsbergae, et Canonicos et Praelatos in eadem instituit. Post multos exantlato labores moritur Anno Domini 1261, Elbingae sepultus.

2. Secundus Episcopus Warmiensi, fuit Henricus. Is civitatem Frauenburg primo exposuit, et Castrum Frauenburgh, quod erat cuiusdam honestae viduae, quae pietatis affectu mota, Castrum ipsum, pro Ecclesia Cathedrali, ibi fienda donavit. Moritur anno 1300, die 15. julij. Sepultus in Ecclesia Cathedrali Warmiensi, sub lapide ante altare.

3. Tertius Episcopus Warmiensi fuit Eberhardus, Is exposuit et fundavit oppida Wormditt, Heilsbergh et Gutstat. Ipsius etiam tempore oppidum Mehlsack per Capitulum expositum et locatum est. Tunc ipsius fratrum Ordinis Magister Generalis, Sigefridus de Feuchtwangen, residentiae suae sedem, primo posuit in Prussiam. Moritur praefatus Eberhardus anno Domini 1326, *die 8. junij*¹⁹⁾ sepultus in Ecclesia Warmiensi.

4. Quartus Episcopus Warmiensi fuit Iordanus. Is moritur anno 1328, *die 6. Decembris*²⁰⁾, sepultus in Ecclesia Warmiensi.

5. Quintus Episcopus Warmiensi fuit Henricus Wagenhoff. Is *moritur anno 1334*²¹⁾. Sepultus in Ecclesia Warmiensi. Interim vacabat sedes quatuor annis. In vocatione (sic) fundat Capitulum Ressel, nondum enim erant Ecclesiae bona diuisa.

6. Sextus Episcopus Warmiensi fuit Hermannus de Praga, Decretorum doctor. Anno Domini 1338 a Benedicto Papa, consecratus est in Episcopum. Hic fecit diuisionem Domini Ecclesiae, inter Episcopum et Capitulum, anno 1348 intrante, in tres partes, missaque sors, et quod cuilibet sors tribuit, illo pro comodo suo, quibus vsus est, usque in tempus hodiernum. Cum alias in principio Erectionis et foundationis Ecclesiae fuerint bona Episcopi et Ecclesiae indiuisa, redditibus

¹⁹⁾ Chronicon in ben Script. rer. Warm. I, 53 an. 1326 Calend. Iunii.

²⁰⁾ Chron. I, 55. VI Calendas Decembris.

²¹⁾ Chron. I, 55. 1334. V ydus Aprilis.

communiter collectis, Episcopus partibus duabus sibi retentis, tertium Capitulo erogabat.

7. Septimus Episcopus Warmienseis, fuit Joanes de Misna. *Is arcem Heilsbergensem, tum argillaceam demolitus est. Eamque magnifico opere, et coctis lateribus a fundamentis extrui fecit.* Similiter in castrum Ressel et Seburgh, fundamenta posuit. Erant enim antea in locis supradictis, fortalicia lignea, argilla circumducta. *Multis etiam aliis aedificijs, hanc dioecesim exornavit.* Ipse quoque fundamenta Ecclesiae Warmienseis locavit. Erat enim tum Ecclesia, lignea et parua. Ipsius quoque tempore anno 1353, Capitulum exposuit et locavit oppidum Allenstein. Obijt idem Dominus Joannes, anno 1355, die 30. Julij. Sepultus in Ecclesia Warmiensi.

8. Octauus Episcopus Warmienseis fuit Joannes Streiffrogk. *Is multa aedificauit, et Castrum principale Heilsbergk, per praedecessorem suum inchoatum, feliciter compleuit.* Testudines omnes sub terra, et supra terram, etiam pro maiorj parte faciendo, jnchoata etiam Castra Ressel et Seburgk similiter pro maiorj parte compleuit, antequam tyrannica rabie saeuente, exulari cogeretur, ineuitabili Ecclesiae suae necessitate deuictus. Vitae quoque suae terminum finiens, jdem Pater venerandus, *intoxicatus*²²⁾, in Civitate Auinion vbi tunc Papa cum Curia sua residebat. Postquam pro juribus Ecclesiae suae, et terris, quibus fuerat ab ordine spoliata, triennio litigasset. Migravit ad Dominum, Anno 1373 die S. Egidij. Sepultus apud fratres Praedicatores ibidem.

9. Nonus Episcopus Warmienseis fuit Henricus de Sorenbom. *Is Collegium Gutstatense*²³⁾, et multa templa extruxit. Ambitum in Castro Heilsbergensi fierj incipit (sic), et compleuit. Suburbium etiam eiusdem Castrj, muris et fossis circumduxit. Mortuus ibidem Anno 1401. 2 jdus Januarij, sepultus in Ecclesia Warmiensi.

²²⁾ Das Chronicon gebrauchet den Ausdruck nicht, wohl aber ein Schriftstück im Kapitels-Archiv. Eichhorn Bd. I, 116 d. Zeitschr.

²³⁾ Das Chronicon erzählt das nicht; es ist aber richtig. Vgl. Script. Rer. Warm. I, 82 Num. 66.

10. Decimus Episcopus Warmiënsis fuit Henricus cuiusdam *Pistoris Heilsbergensis, filius*²⁴⁾, de Vogelsangk dictus. Qui a Magistro Ordinis, Henrico de Plauen persecutus, in exilio per quadriennium detinebatur. Interim Magister recipit totius dominij Ecclesiae possessionem, subditos Ecclesiae ad sibi homagium praestandum, compellendo. Omnia etiam Castra et allodia Ecclesiae spoliavit. Tandem intercedente Domino Poloniae Rege, et Duce Vitoldo, Dominus Henricus in plenam dominij Ecclesiae possessionem restituitur. Magister cum ordine suo, eidem pro damnis illatis, et redditibus Ecclesiae subleuatis, 25000 Marcarum Monetae Prutenicalis soluere tenentur, quae tunc valebant ultra 50000 florenorum vngaricalium. Reuersus fuit Dominus Henricus postquam annis quasi quatuor exulasset, et postea paucis tempore superviuens, veneno intoxicatur. Obijt Anno 1415 in principio iunij. Sepultus in Ecclesia Cathedrali Warmiënsi.

11. Undecimus Episcopus Warmiënsis fuit Joannes *Aberziber* Toronensis. Obijt anno 1424, die 11. Februarij in Castro Heilsbergk, sepultus in Ecclesia Warmiënsi.

13. Duo (*durchstrichen*). Tredecimus Episcopus Warmiënsis fuit Aeneas Syluius Piccolomineus italus *Senensis* Ecclesiae Romanae tituli S. Sabinae Praesbiter Cardinalis, sed in *hunc Episcopatum is non venit. Administravit eum nihilominus, absens per Paulum a Lendorff* (Canonicum Warmiënses²⁵⁾). Qui ei postea, anno 1458 facto Pontifici, in Episcopatu Warmiënsi, *per venerabilis Capituli Electionem successus est*²⁶⁾. Qui Aeneas, post modum vocatus est Pius secundus.

12. Duodecimus Episcopus Warmiënsis fuit Franciscus Kuschmaltz, cuius tempore factum est initium eius belli, quod magnum vulgo vocant. Et dum hic Episcopus de reconcilianda

²⁴⁾ Das Chronicon erwähnt das nicht, ebensowenig Treter oder Leo.

²⁵⁾ Scheint nach dem, was Eichhorn l. c. I, 140 schreibt, neu zu sein. Vielleicht aber ist unter dem Administriren des Bisthums die Kommende zu verstehen, welche der Papst auf ein Jahr an P. von Legendorf verlieh.

²⁶⁾ Daß das Kapitel P. v. Legendorf zum Bischof gewählt habe, ist unrichtig. Papst Pius II. providirte ihn.

in Prussia pace, apud exteros Principes laborat, in exilio moritur, anno nimirum 1457 die 10. Junij. Sepultus Wratislaviae, in Ecclesia Cathedrali, in Capella retro chorum. Eius tempore anno 1442, *Castrum Heilspergk est extractum*²⁷⁾.

14. Decimus quartus Episcopus Warmiensis fuit Paulus a Lehendorff. Is *adiunxit sibi Regem Poloniae Casimirum, in protectorem Ecclesiae Warmiensis.*

15. Decimus quintus Episcopus Warmiensis fuit Nicolaus a Tungen. Nam *ex villa Tungen, territorii Wormitensis (sic) oriundus erat.* Vir prudens et magnanimus, bellum gessit cum Casimiro Rege, eo quod is contra pacta Episcopatus Warmiensi praefecerat Episcopum Polonum, Vincentium Kielbassam, quod Prussi ferre noluerunt. Nicolaus igitur Prussorum ope adiutus, Kielbassam ex Episcopatu Warmiensi pepulit. Ipse autem Episcopus mansit, et in pacis postea conditionibus cautum fuit, Ne alius quam indigena terrarum Prussiae, ad Episcopatus gubernacula assumeretur. Mortuus est anno 1489, ipso die Valentini, sepultus in Ecclesia Cathedrali Warmiensi.

16. Decimus sextus Episcopus Warmiensis fuit Lucas Toronensis doctissimus et prudentissimus vir. Creatus est in Episcopum anno 1489, praeclare praefuit Ecclesiae suae, moritur in patria sua Turoniae (sic), Dominica judica Anno 1512. Inde Corpus eius in Cathedralem Warmiensem delatum, ibique sepultum. Cuius tempore anno 1497 die S. Georgii oppidum Heilsbergk exustum est.

17. Decimus Septimus Episcopus Warmiensis, fuit Fabianus a Lusien. Eius tempore Albertus Marchio Brandenburgensis, et Magnus Prussiae Magister, ruptis perpetuae Pacis foederibus vt totam Prussiam, Ordini recuperaret, Sigismundo Regj bellum infert Anno 1520, die Circumcisionis Domini²⁸⁾. Sed

27) Vielleicht verschrieben für exustum und die Nachricht ist auf das zu beziehen, was über die Gefangennehmung der aufrührerischen Bauern im Schlosse zu Heilsberg im Jahre 1442 erzählt wird. Script. Rer. Warm. I, 90.

28) Mit der Besetzung von Braunsberg am 1. Januar 1520 durch den Hochmeister Albrecht begann der Krieg. Vgl. Zeitschr. I, 284.

cum Rex esset superior, quatuor annorum iudiciae factae sunt, ut interim de pace ageretur, interim hic Episcopus moritur, Anno 1523 die 30. Januarij. *Cum anno proximo praecedenti, oppidum Heilsbergk fuisset exustum, ea nocte quae vergebat in Dominicam Palmarum.*

18. Decimus octavus Episcopus fuit Mauritius Ferber Dantiscanus. Is villas proximo bello devastatas, rursus jocolis complevit. *Recuperavit etiam Brunsbergam, Gutstadium Wormitam (sic) et Tolkemit, eodem bello amissas.* Moritur Anno 1537 Calend. Julij. *Capitulariter electus fuit die memoriae SS. Tiburtij et Valerianij²⁹⁾ dicato anno 1527 (1523).*

19. Decimus nonus Episcopus Warmienseis fuit Joannes de Curijs alias *Flachsbinder*, Dantiscanus ex Culmensi Episcopatu in Warmiensem, a venerabili Capitulo postulatus, venit. Sedit annos vndecim. Moritur anno 1548.

20. Vigessimus Episcopus Warmienseis fuit Tidemannus Gisius Dantiscanus ex Episcopatu Culmensi in Warmiensem a Venerabili Capitulo *postulatus³⁰⁾*. *Venit anno 1549 die 9. August³¹⁾*. Obijt anno 1550 *die 24. Octobris, Circiter horam 4 vespertinam* annos natus 70 et menses prope 5.

21. Vigessimus primus Episcopus Warmienseis fuit Stanislaus Hosius Cracouienseis, doctus, anno 1551 die 21. Julij, ex Culmensi Episcopatu adijt Warmiensem. *Anno 1559³²⁾ in amplissimum Collegium Cardinalium cooptatus est.* Cum annis 28 praefuisset, obiit in Italia Campraingae (sic), 7 ab urbe *milliaris*, sepultusque est Romae in templo S. Mariae Transyberinae anno 1579 die 5. Augusti *cum natus fuisset annos 75 menses tres.*

22. Vigessimus secundus Episcopus Warmienseis Martinus Cromerus Biaccenseis, *natus est anno 1512* fuit praefati Cardinalis Coadiutor Warmienseis *novem annis.* Eli mortuo, in Epis-

²⁹⁾ D. i. 14. April. So auch nach Zeitschr. I, 286.

³⁰⁾ So auch nach Zeitschr. I, 346.

³¹⁾ Er traf thatsächlich am 9. August im Ermlande ein. Vgl. Zeitschr. I, 346.